
 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：

建设单位（盖章）：

      豆制品制造及销售项目工程       

编制日期：

     北京豆佳福食品有限公司      

 

             2025 年 05 月            

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 豆制品制造及销售项目工程 

项目代码 2025 13132 1313 00296 

建设单位联系人 温晓东 联系方式 13810035685 

建设地点 北京市平谷区中关村科技园区平谷园谷丰东路 30 号院 20 号楼 2、3 层 
[...]
结合综合废水产生量（3172.4m3/a）可得COD产生浓度 3036mg/L，NH3-N产生浓度

29mg/L，TN产生浓度 82mg/L。 

B.参照《豆制品废水处理工程》（李林，李小明，湖南大学环境科学与工程学院，

长沙，2008），豆制品项目生产废水综合水质中主要污染及其浓度为BOD5 ：

850~2000mg/L、SS：200~800mg/L、TP 4~10mg/L。本次评价按最不利影响情况考虑选

取最大值，即BOD5产生浓度 2000mg/L、SS产生浓度 800mg/L、TP产生浓度 10mg/L。 

C.本项目车间地面清洗时含油废水中的动植物油产生浓度参照餐饮废水中的动植

物油初始浓度 20~50mg/L，本次取 50mg/L，则综合生产废水中动植物油产生浓度为

2.2mg/L；纯水制备工序废水中 TDS 产生浓度为 790mg/L，则综合生产废水中 TDS 产生

浓度为 313mg/L。 

综上所述，本项目综合生产废水中污染物产生浓度为COD 3036mg/L、BOD5 

2000mg/L、SS 800mg/L、NH3-N 29mg/L、动植物油 2.2mg/L、TDS 313mg/L、TP 10mg/L、

TN 82mg/L。 

⑧ 综合排放废水 

根据设计单位提供的污水处理设计方案，本项目污水处理工艺为“格栅+调节+气浮

+ A2O+沉淀+消毒”，对水污染物的综合去除效率为COD：93%、BOD5：90%、SS：95%、

NH3

工序 

-N：70%、动植物油 80%、TP：50%、TN：60%。 

本项目综合生产废水中各污染物的产排情况及达标情况见表 4-12。 

表 4-12  本项目综合生产废水各污染物产排情况一览表 

污染物名称 COD BOD SS 5 NH3
动植 
物油 

-N TDS TP TN 

综合生

产废水 
废水量 

（3172.4m3

产生浓度 
（mg/L） 

/a） 

3036 2000 800 29 2.2 313 10 82 

产生量 
（t/a） 

9.6320 6.3448 2.5379 0.0918 0.0070 0.9930 0.0317 0.2615 

污水处理设备去除效率（%） 93 90 95 70 80 / 50 60 

综合生

产废水 
废水量 

（3172.4m3

排放浓度 
（mg/L） 

/a） 

212 200 40 9 0.44 313 5 33 

排放量 
（t/a） 

0.6742 0.6345 0.1269 0.0275 0.0014 0.9930 0.0159 0.1046 

标准值（mg/L） 500 300 400 45 50 1600 8 70 
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目综合生产废水经污水处理设备处理后，各类水污染物的排放浓

度可以满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入公共污



 —61— 

水处理系统的水污染物排放限值”的要求，对周围环境影响较小。 

（2）生活污水 

根据《水工业工程设计手册》中“12.2.2 污水水量和水质”中给出的住宅、各类公

共建筑污水水质平均浓度，并结合本项目特点，确定本项目生活污水水质为COD：

450mg/L、BOD5：250mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：40mg/L。化粪池对水污染物的去

除效率参考《化粪池原理及水污染物去除率》中内容，去除效率分别为COD：15%、BOD5：

9%、SS：30%、NH3

污染物名称 

-N：3%。本项目不设食堂。 

本项目生活污水水质及产排情况见表 4-13。 

表 4-13  本项目生活污水水质及产排情况一览表 

pH 值 COD BOD SS 5 氨氮 

废水量 
（378m3

产生浓度（mg/L） 

/a） 

/ 450 250 300 40 
产生量（t/a） / 0.1701 0.0945 0.1134 0.0151 

化粪池去除效率（%） / 15 9 30 3 
排放浓度（mg/L） / 383 228 210 39 

排放量（t/a） / 0.1446 0.0860 0.0794 0.0146 
标准值（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目生活污水经锐 E 空间产业园内化粪池处理后，各类水污染物的

排放浓度可以满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 排入

公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，对周围环境影响较小。 

（3）全厂废水排放量汇总 

本项目全厂废水排放量见表 4-14。 

表 4-14  本项目全厂废水排放量一览表 

类别 废水量 
（m3

污染物排放量（t/a） 
/a） COD BOD SS 5 氨氮 动植物油 TDS TP TN 

生产废水 3172.4 0.6742 0.6345 0.1269 0.0275 0.0014 0.9930 0.0159 0.1046 
生活污水 378 0.1446 0.0860 0.0794 0.0146 / / / / 
合计 3350.4 0.8188 0.7205 0.2063 0.0421 0.0014 0.9930 0.0159 0.1046 

2、污水处理设备可行性分析 

本项目拟将污水处理设备设置在所在建筑 1 层室内，污水处理设备采用“格栅+调

节+气浮+ A2O+沉淀+消毒”处理工艺，处理规模为 20 m3

主要作用为：一是调节水量，为后续污水处理系统提供稳定的运行条件；二是调节

/d，年运行 300d，污水处理设

备废气治理每次需更换活性炭时设备停止运行（生产相应停止）。工艺流程如下： 

（1）格栅 

用于截留污水中的大块悬浮物和漂浮物，以保证整个系统机械设备的安全性。 

（2）调节池 



 —62— 

水质，因为豆制品废水含酸性，需添加石灰以确保进入后续污水处理系统的水质均衡。 

（3）气浮机 

主要用于预处理污水中的悬浮物、油脂及大部分有机物。通过添加聚合氯化铝

（PAC）絮凝形成矾花，矾花形成效果好则上浮区浮渣整体结团效果好，随后添加聚丙

烯酰胺（PAM）方便浮渣的分离，减轻后续生化池处理负荷。 

（4）接触氧化池 

共设置三道水池：第一道为厌氧池，通过厌氧微生物将污水中的大分子有机物分解

为小分子有机物，降低后续处理的生物负荷并提高其可生化性，同时兼具除磷功能；第

二道为缺氧池，主要作用为去除硝态氮，同时去除部分 BOD，也有水解反应提高可生

化性的作用；第三道为好氧池，采用膜式微孔曝气器曝气，通过好氧微生物的氧化分解

作用将有机污染物分解，大幅去除 COD。 

（5）沉淀池 

生物接触氧化池流失的部分微生物在重力作用下沉淀形成污泥，达到与污水分离的

目的。 

（6）消毒 

通过二氧化氯发生器对沉淀后的污水进行消毒处理，处理达标后的污水最终通过总

排口进入市政污水管网。 

依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的“1392 豆制品制造行业系

数手册”，在豆制品制造行业废水处理中“物理处理法+厌氧生物处理法+好氧生物处理

法”属可行技术。本项目生产废水排放量为 10.6m3/d，污水处理设备设计处理规模

（20m3/d）可以满足要求。且根据上述内容分析，本项目生产废水经污水处理设备处理

后各类水污染物的排放浓度可以满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

中“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求。因此，本项目选用的污

水处理设备合理可行。 



 —63— 

格栅

生产废水

调节池

气浮机

厌氧池

缺氧池

好氧池

沉淀池

消毒池

达标排放

石灰

PAC
PAM

二氧化氯

污泥脱水机

曝气

滤液回流

污泥回流

泥饼外运处理

一体化
污水处理设备

污泥

 

图 4-1  本项目污水处理工艺流程图 

3、污水处理厂接纳可行性分析 

平谷区洳河污水处理厂污水收集范围为平谷城区，本项目位于中关村科技园区平谷

园谷丰东路 30 号院 20 号楼（锐E空间产业园），属于洳河污水处理厂污水收集范围。

平谷区洳河污水处理厂位于北京市平谷区平谷镇赵各庄村西南 1 号，该污水处理厂日处

理能力 8 万m3，主体工艺采用氧化沟+BAF+CMF，A2

根据北京市水务局网站公示的《2024 年 1~6 月城镇重要大中型污水处理设施运行情

况》（截止至 2024 年 9 月），2024 年 1~6 月平谷区洳河污水处理厂设计污水处理量为

/O+MBR处理工艺，出水水质执行

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表 1 中B排放标准。平谷区洳

河污水处理厂由北京洳河污水处理有限公司运营，北京洳河污水处理有限公司已于 2023

年 12 月 12 日完成排污许可证重新申请（编号为 91110117681208607R001W，2018 年

12 月 30 日首次取得排污许可证），目前污水处理设备运转良好。 



 —64— 

1456 万m3，实际污水处理量为 1040 万m3，运行负荷率为 71.4%，剩余污水处理规模为

416 万m3（1.1 万m3/d）。本项目建成后污水排放量约为 11.83m3

排放口 

/d，仅占剩余处理容量

的 0.11%，因此从水量上洳河污水处理厂可接纳本项目排放废水。根据上述分析本项目

废水中各项污染物均满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3 

排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，因此从水质上洳河污水处理厂可接

纳本项目排放废水。 

综上所述，本项目废水排入平谷区洳河污水处理厂是合理可行的。 

4、排放口及监测要求 

本项目废水排放口基本情况见表 4-15，废水监测计划见表 4-16。 

表 4-15  本项目废水排放口基本情况一览表 

编号 排放去向 排放规律 排放标准 

废水总排口 DW001 平谷区洳河污水处理厂 间歇排放 

北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“表 3 排入

公共污水处理系统的水污染物排

放限值” 

表 4-16  本项目废水监测计划一览表 

监测点位 监测内容 监测因子 监测频次 依据 

废水总排口 
（DW001） 生产废水 pH、COD、BOD5、SS、NH3 1 次/半年 -N、

动植物油、TDS、TP、TN。 

《排污单位自行监测

技术指南 农副食品加

工业》（HJ986-2018） 
注：依据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），本项目属于非重点排污

单位且间接排放，无需开展生活污水监测。 

三、声环境影响和保护措施 

1、噪声源强 

本项目运营期噪声源主要为生产设备噪声，包括主磨浆机、电蒸汽发生器、吊包机、

成型机、豆皮机、包装机等，以及油烟净化器风机和污水处理设备废气治理风机。设备

噪声源及采取的降噪措施和降噪效果见表 4-17。 

表 4-17  本项目设备噪声源排放情况一览表    单位：dB（A） 

序号 设备名称 数量 
（台） 

位置 
（距地面

高度 m） 

1m 处 
声压级 

距厂界 
距离（m） 

降噪措施 降噪 
效果 

持续 
时间 

排放 
强度 

东 南 

1 主磨浆机 1 3F 车间 
（9.5m） 

75 1.1 3.0 基础减振、厂房隔声 20 间断 55 

2 蒸汽发生器 1 3F 车间 
（9.5m） 

55 1.1 7.9 基础减振、厂房隔声 20 间断 35 

3 吊包机 1 3F 车间 
（10.5m） 

60 4.3 7.4 基础减振、厂房隔声 20 间断 40 

4 成型机 1 3F 车间 
（9.5m） 

60 2.2 17.4 基础减振、厂房隔声 20 间断 40 

5 豆皮机 1 3F 车间 
（9.5m） 

60 5.5 12.7 基础减振、厂房隔声 20 间断 40 



 —65— 

6 压机车 1 3F 车间 
（9.5m） 

60 4.7 17.6 基础减振、厂房隔声 20 间断 40 

7 搅拌机 1 3F 车间 
（9.5m） 

65 5.5 22.8 基础减振、厂房隔声 20 间断 45 

8 内包装机 1 3F 车间 
（9.5m） 

60 4.7 31.1 基础减振、厂房隔声、

厂房内车间隔声 
30 间断 30 

9 外包装机 1 3F 车间 
（9.5m） 

60 3.8 44.2 基础减振、厂房隔声 20 间断 40 

10 油烟净化器 
风机 

1 楼顶 
（13m） 

75 1.4 23.7 基础减振 5 间断 70 

11 活性炭吸附 
装置风机 

1 楼顶 
（13m） 

75 1.4 5.9 基础减振 5 连续 70 

2、影响分析 

生产设备噪声源均安置在室内，本次噪声预测对室内声源按《环境影响评价技术导

则声环境》（HJ 2.4-2021）中工业噪声预测计算模式 A.1.32 室内声源等效室外声源声功

率级计算方法。 

（1）声源衰减模式 

 
式中：Q —指向性因数； 

R —为房间常数，R=Sα/(1-α)； 

S —房间内表面面积（m2）； 

α—平均吸声系数，按不吸声考虑； 

r —声源到靠近围护结构某点处的距离，m； 

Lp1—为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级； 

Lw—为某个声源的倍频带声功率级。 

（2）计算出所有室内声源在靠近维护结构处产生的总倍频带声压级 

 
式中：LP1i（T）—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级dB； 

      LP1ij—室内j声源i倍频带的声压级，dB； 

n—室内声源总数。 

（3）计算出室外靠近维护结构处的声压级 

 
式中：LP2i（T）—靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB； 

      TLi—围护结构i倍频带的隔声量，取 15dB。 